
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
DO MUNICÍPIO - DOEM

VERSÃO ELETRÔNICA DOS ATOS LEGAIS DO MUNICÍPIO DO PIAUÍ
Lei da Transparência nº 12.527/2011

ISSN 2764-1651 (online)

ISSN 2764-1643 (impresso)

SÃO JOÃO DO PIAUÍ - PODER EXECUTIVO - ESTADO DO PIAUÍ

IMPRENSA OFICIAL ELETRÔNICA - DOEM - ANO II - 07 DE JANEIRO DE 2026 - NÚMERO 175

SUMÁRIO
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Decreto Pág. 001

Outros Pág. 011

EXPEDIENTE

O Diário Oficial Eletrônico do Município - DOEM,
veiculado exclusivamente na forma eletrônica, é
uma publicação das entidades da Administração
Direta e Indireta dos municipíos, sendo referidas
entidades inteiramente responsável pelo
conteúdo aqui publicado.

ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico do
Município - DOEM, poderão ser consultadas
através da internet, por meio do seguinte
endereço eletrônico: Para Pesquisa por qualquer
termo e utilização de filtros, acesse:
https://doempi.org/.
As consultas pesquisas são de acesso gratuito e
independente de qualquer cadastro.

ENTIDADES

Prefeituras Municipais e câmaras legislativas
municipais. Site: https://doempi.org/

RESPONSABILIDADE TÉCNICA
FOCO SMART LTDA
CNPJ: 26.807.519/0001-70
Diretor Geral: Tiago Rodrigues Ferreira
Departamento de publicações: Paulo Henrique Lima

Diário Oficial assinado eletrônicamente com Certificado
digital Padrão ICP-Brasil em conformidade com MP nº
2.200-2 de 2001. O sistema de gestão garante a
autenticidade do material gerado dentro do sistema.

ESTA EDIÇÃO FOI ASSINADA
DIGITALMENTE POR:

MUNICIPIO DE SAO JOAO DO PIAUI
CNPJ: 06553655000173
/C=BR/O=ICP-Brasil/ST=PI/L=SAO JOAO DO
PIAUI/OU=08714927000103/OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil -
RFB/OU=RFB e-CNPJ A1/OU=videoconferencia/CN=MUNICIPIO DE SAO
JOAO DO PIAUI:06553655000173 2026-01-07T13:27:42-03:00

https://doempi.org/
https://doempi.org/


ATOS PUBLICADOS - ANO II - EDIÇÃO 175 - 07 DE JANEIRO DE 2026 001

IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: 14B1F46FB8DAD08

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICIPAL - DOEM
PROVA OFICIAL DOS ATOS MUNICIPAL - LEI DA TRANSPARÊNCIA Nº 12.527/2011

                        ESTADO DO PIAUI 
                        PREFEITURA MUN. DE SÃO JOÃO DO PIAUI 
                        PRAÇA HONORIO SANTO S/N. BAIRRO CENTRO 
                        CNPJ: 06.553.655/0001-73 

 

 
 

DECRETO Nº. 138, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2025. 

 

Dispõe sobre a programação orçamentária e 
financeira, estabelece as metas bimestrais de 
arrecadação e o cronograma mensal de desembolso do 
Poder Executivo para o exercício de 2026 e dá outras 
providências. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PIAUÍ, ESTADO DO 
PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais,  

DECRETA: 

Art. 1º Ficam estabelecidas, conforme Anexo I, as Metas Bimestrais de 
Arrecadação para o exercício de 2026, de acordo com o art. 13, da Lei Complementar Federal 
nº. 101, de 04 de maio de 2000 – Lei de Responsabilidade Fiscal. 

Art. 2º Ficam aprovados, conforme Anexos II e III, a Programação Financeira 
e o Cronograma Mensal de Desembolso para o exercício de 2026, de acordo com os arts. 8º e 
9º, da Lei Complementar Federal nº. 101, de 04 de maio de 2000 – Lei de Responsabilidade 
Fiscal e Fiscal. 

Art. 3º Os órgãos, os fundos e as entidades do Poder Executivo, integrantes dos 
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, poderão empenhar as dotações orçamentárias 
aprovadas na Lei nº. 626, de 12 de dezembro de 2025, observados os limites estabelecidos no 
Anexo III deste Decreto.  

§ 1º Não se aplica o disposto no caput às dotações orçamentárias relativas: 

I - aos grupos de natureza de despesa: 

a) "1 - Pessoal e Encargos Sociais"; 
b) "2 - Juros e Encargos da Dívida"; e 
c) "6 - Amortização da Dívida"; 

II - às despesas relativas à manutenção e desenvolvimento do ensino e às ações 
e serviços público de saúde, necessárias ao atingimento do índice constitucional; 

III - aos recursos de doações e de convênios 



ATOS PUBLICADOS - ANO II - EDIÇÃO 175 - 07 DE JANEIRO DE 2026 002

IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: 14B1F46FB8DAD08

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICIPAL - DOEM
PROVA OFICIAL DOS ATOS MUNICIPAL - LEI DA TRANSPARÊNCIA Nº 12.527/2011

                        ESTADO DO PIAUI 
                        PREFEITURA MUN. DE SÃO JOÃO DO PIAUI 
                        PRAÇA HONORIO SANTO S/N. BAIRRO CENTRO 
                        CNPJ: 06.553.655/0001-73 

 

 
 
§ 2º Os créditos suplementares e especiais que vierem a ser abertos, bem como 

os créditos especiais reabertos neste exercício, relativos aos grupos de natureza de despesa "3 
- Outras Despesas Correntes", "4 - Investimentos" e "5 - Inversões Financeiras", ressalvadas 
as exclusões de que trata o § 1º deste artigo, terão sua execução condicionada aos limites 
estabelecidos de acordo com este artigo. 

Art. 4º Ficam programadas as despesas originárias de Operações de Crédito e 
de Convênios, para possibilitar a licitação e o empenho da despesa, para posterior 
recebimento dos recursos, que servirão para o referido pagamento, conforme determinação 
dos contratos e convênios existentes. 

Art. 5º Os valores dos Créditos Adicionais Especiais, de que trata o art. 41, da 
Lei Federal nº. 4.320, de 17 de março de 1964, abertos nos últimos 4 (quatro) meses do 
exercício de 2025, serão reabertos nos limites de seus saldos e incorporados ao Cronograma 
de Desembolso. 

Art. 6º Os valores dos Créditos Adicionais Suplementares, de que trata o art. 
41, da Lei Federal nº. 4.320, de 1964, abertos com recursos não programados, ficam 
incorporados ao Cronograma de Desembolso. 

Art. 7º As cotas mensais de despesas poderão ser antecipadas, caso haja 
arrecadação maior do que a prevista para o bimestre. 

Parágrafo único. A antecipação de que trata o caput deste artigo, limita-se ao 
excesso de arrecadação verificado em cada fonte de recursos. 

Art. 8º Os dirigentes dos Órgãos da Administração Pública Municipal e os 
ordenadores de despesas ficam obrigados a cumprir os limites fixados na Programação 
Mensal de Desembolso para o exercício de 2026, bem como as demais disposições legais, 
aplicáveis à execução da Despesa Pública Municipal. 

Art. 9º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Gabinete do Prefeito Municipal de São João do Piauí, em 30 de dezembro de 
2025. 

 

EDNEI MODESTO AMORIM   
Prefeito Municipal 

Assinado digitalmente por EDNEI MODESTO 
AMORIM:13061747320
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=57977517000152, OU=
Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, OU=RFB 
e-CPF A1, OU=(EM BRANCO), OU=videoconferencia, 
CN=EDNEI MODESTO AMORIM:13061747320
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Foxit PDF Reader Versão: 2025.1.0

EDNEI MODESTO 
AMORIM:1306174

7320



ATOS PUBLICADOS - ANO II - EDIÇÃO 175 - 07 DE JANEIRO DE 2026 003

IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: 14B1F46FB8DAD08

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICIPAL - DOEM
PROVA OFICIAL DOS ATOS MUNICIPAL - LEI DA TRANSPARÊNCIA Nº 12.527/2011

                              ESTADO DO PIAUÍ
                              PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PIAUÍ
                              GABINETE DO PREFEITO

R$ 1,00

Bim Acum Bim Acum Bim Acum

Impostos, Taxas e Contribuições 
de Melhoria

         12.340.000,00         2.050.000,00         2.050.000,00         2.050.000,00         4.100.000,00         2.050.000,00         6.150.000,00 

Contribuições            5.154.000,00            859.000,00            859.000,00            859.000,00         1.718.000,00            859.000,00         2.577.000,00 

Patrimonial            3.604.200,00            600.700,00            600.700,00            600.700,00         1.201.400,00            600.700,00         1.802.100,00 

Transferências Correntes        111.761.500,00       18.590.000,00       18.590.000,00       18.590.000,00       37.180.000,00       18.590.000,00       55.770.000,00 

Outras Receitas Correntes            1.586.500,00            264.400,00            264.400,00            264.400,00            528.800,00            264.400,00            793.200,00 

Operações de Crédito            3.000.000,00                           -                             -                             -                             -                             -                             -   

Transferências de Capital          17.048.550,00         2.841.425,00         2.841.425,00         2.841.425,00         5.682.850,00         2.841.425,00         8.524.275,00 

Outras Receitas de Capital          10.400.000,00         1.732.000,00         1.732.000,00         1.732.000,00         3.464.000,00         1.732.000,00         5.196.000,00 

Receitas Intra-Orçamentárias            6.151.000,00            960.000,00            960.000,00            960.000,00         1.920.000,00            960.000,00         2.880.000,00 

Recursos de Exercícios Anteriores                              -                             -                             -                             -                             -                             -                             -   

Deduções da Receita                              -                             -                             -                             -                             -                             -                             -   

Total Receitas        171.045.750,00       27.897.525,00       27.897.525,00       27.897.525,00       55.795.050,00       27.897.525,00       83.692.575,00 

Saldo Exercício Anterior                              -                             -                             -                             -                             -                             -                             -   

Total Geral        171.045.750,00       27.897.525,00       27.897.525,00       27.897.525,00       55.795.050,00       27.897.525,00       83.692.575,00 
Continua 1/2

ANEXO I
DESDOBRAMENTO DAS RECEITAS PREVISTAS EM METAS BIMESTRAIS DE ARRECADAÇÃO

2º 3º

REFERÊNCIA: Exercício 2026
 LRF, art. 13 

Bimestres
Valor Orçado Receitas 1º



ATOS PUBLICADOS - ANO II - EDIÇÃO 175 - 07 DE JANEIRO DE 2026 004

IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: 14B1F46FB8DAD08

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICIPAL - DOEM
PROVA OFICIAL DOS ATOS MUNICIPAL - LEI DA TRANSPARÊNCIA Nº 12.527/2011

                              ESTADO DO PIAUÍ
                              PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PIAUÍ
                              GABINETE DO PREFEITO

 LRF, art. 13 Continuação 2/2 R$ 1,00

Bim Acum Bim Acum Bim Acum

Impostos, Taxas e Contribuições de 
Melhoria

            2.050.000,00             8.200.000,00             2.050.000,00           10.250.000,00            2.090.000,00           12.340.000,00 

Contribuições                859.000,00             3.436.000,00                859.000,00             4.295.000,00               859.000,00             5.154.000,00 

Patrimonial                600.700,00             2.402.800,00                600.700,00             3.003.500,00               600.700,00             3.604.200,00 

Transferências Correntes           18.245.000,00           74.015.000,00           18.260.000,00           92.275.000,00          19.486.500,00         111.761.500,00 

Outras Receitas Correntes                264.400,00             1.057.600,00                264.400,00             1.322.000,00               264.500,00             1.586.500,00 

Operações de Crédito                               -                                 -               1.500.000,00             1.500.000,00            1.500.000,00             3.000.000,00 

Transferências de Capital             2.841.425,00           11.365.700,00             2.841.425,00           14.207.125,00            2.841.425,00           17.048.550,00 

Outras Receitas de Capital             1.732.000,00             6.928.000,00             1.732.000,00             8.660.000,00            1.740.000,00           10.400.000,00 

Receitas Intra-Orçamentárias                960.000,00             3.840.000,00                960.000,00             4.800.000,00            1.351.000,00             6.151.000,00 

Recursos de Exercícios Anteriores                               -                                 -                                 -                                 -                                -                                 -   

Deduções da Receita                               -                                 -                                 -                                 -                                -                                 -   

Total Receitas           27.552.525,00         111.245.100,00           29.067.525,00         140.312.625,00          30.733.125,00         171.045.750,00 

Saldo Exercício Anterior                               -                                 -                                 -                                 -                                -                                 -   

Total Geral           27.552.525,00         111.245.100,00           29.067.525,00         140.312.625,00          30.733.125,00         171.045.750,00 

Ednei Modesto Amorim
Prefeito Municipal

CPF: 130.617.473-20

ANEXO I
DESDOBRAMENTO DAS RECEITAS PREVISTAS EM METAS BIMESTRAIS DE ARRECADAÇÃO

4º 5º

REFERÊNCIA: Exercício 2026

Evangelina Silva Barroso
Secretária Municipal de Finanças

6º
Bimestres

Wandes Nunes de Oliveira
Controlador Geral do Município

CPF: 420.961.893-49 CPF: 026.880.583-04

Receitas

Assinado digitalmente por EDNEI MODESTO 
AMORIM:13061747320
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=
57977517000152, OU=Secretaria da Receita 
Federal do Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A1, 
OU=(EM BRANCO), OU=videoconferencia, 
CN=EDNEI MODESTO AMORIM:13061747320
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Foxit PDF Reader Versão: 2025.1.0

EDNEI MODESTO 
AMORIM:1306174

7320

Assinado digitalmente por EVANGELINA 
SILVA BARROSO:42096189349
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Certificado 
Digital PF A1, OU=Videoconferencia, OU=
18530917000163, OU=AC SyngularID 
Multipla, CN=EVANGELINA SILVA 
BARROSO:42096189349
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Foxit PDF Reader Versão: 2025.1.0

EVANGELINA 
SILVA 

BARROSO:42096
189349

Assinado digitalmente por WANDES NUNES DE 
OLIVEIRA:02688058304
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Certificado Digital PF 
A1, OU=Videoconferencia, OU=14483179000190, 
OU=AC SyngularID Multipla, CN=WANDES 
NUNES DE OLIVEIRA:02688058304
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Foxit PDF Reader Versão: 2025.1.0

WANDES NUNES 
DE 

OLIVEIRA:02688058
304



ATOS PUBLICADOS - ANO II - EDIÇÃO 175 - 07 DE JANEIRO DE 2026 005

IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: 14B1F46FB8DAD08

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICIPAL - DOEM
PROVA OFICIAL DOS ATOS MUNICIPAL - LEI DA TRANSPARÊNCIA Nº 12.527/2011

                              ESTADO DO PIAUÍ
                              PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PIAUÍ
                              GABINETE DO PREFEITO

 LRF, art. 8º R$ 1,00

Jan Fev Acum Mar Acum Abr Acum

Impostos, Taxas e Contribuições de 
Melhoria

      12.340.000,00         1.025.000,00         1.025.000,00         2.050.000,00         1.025.000,00         3.075.000,00         1.025.000,00         4.100.000,00 

Contribuições         5.154.000,00            429.500,00            429.500,00            859.000,00            429.500,00         1.288.500,00            429.500,00         1.718.000,00 

Patrimonial         3.604.200,00            300.350,00            300.350,00            600.700,00            300.350,00            901.050,00            300.350,00         1.201.400,00 

Transferências Correntes      111.761.500,00         9.295.000,00         9.295.000,00       18.590.000,00         9.295.000,00       27.885.000,00         9.295.000,00       37.180.000,00 

Outras Receitas Correntes         1.586.500,00            132.200,00            132.200,00            264.400,00            132.200,00            396.600,00            132.200,00            528.800,00 

Operações de Crédito         3.000.000,00                          -                            -                            -                            -                            -                            -   

Transferências de Capital       17.048.550,00         1.420.712,50         1.420.712,50         2.841.425,00         1.420.712,50         4.262.137,50         1.420.712,50         5.682.850,00 

Outras Receitas de Capital       10.400.000,00            866.000,00            866.000,00         1.732.000,00            866.000,00         2.598.000,00            866.000,00         3.464.000,00 

Receitas Intra-Orçamentárias         6.151.000,00            480.000,00            480.000,00            960.000,00            480.000,00         1.440.000,00            480.000,00         1.920.000,00 

Recursos de Exercícios Anteriores                          -                            -                            -                            -                            -                            -                            -                            -   

TOTAL      171.045.750,00       13.948.762,50       13.948.762,50       27.897.525,00       13.948.762,50       41.846.287,50       13.948.762,50       55.795.050,00 

Continua 1/3

ANEXO II
PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA

INSTRUÇÃO NORMATIVA TCE Nº 006/2022, ART. 12, II, r

Receitas

REFERÊNCIA: Exercício 2026

Meses
Dotação Inicial



ATOS PUBLICADOS - ANO II - EDIÇÃO 175 - 07 DE JANEIRO DE 2026 006

IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: 14B1F46FB8DAD08

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICIPAL - DOEM
PROVA OFICIAL DOS ATOS MUNICIPAL - LEI DA TRANSPARÊNCIA Nº 12.527/2011

                              ESTADO DO PIAUÍ
                              PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PIAUÍ
                              GABINETE DO PREFEITO

 LRF, art. 8º Continuação 2/3 R$ 1,00

Mai Acum Jun Acum Jul Acum Ago Acum

Impostos, Taxas e Contribuições de 
Melhoria

        1.025.000,00         5.125.000,00         1.025.000,00         6.150.000,00         1.025.000,00         7.175.000,00         1.025.000,00         8.200.000,00 

Contribuições            429.500,00         2.147.500,00            429.500,00         2.577.000,00            429.500,00         3.006.500,00            429.500,00         3.436.000,00 

Patrimonial            300.350,00         1.501.750,00            300.350,00         1.802.100,00            300.350,00         2.102.450,00            300.350,00         2.402.800,00 

Transferências Correntes         9.295.000,00       46.475.000,00         9.295.000,00       55.770.000,00         9.295.000,00       65.065.000,00         8.950.000,00       74.015.000,00 

Outras Receitas Correntes            132.200,00            661.000,00            132.200,00            793.200,00            132.200,00            925.400,00            132.200,00         1.057.600,00 

Operações de Crédito                          -                            -                            -                            -                            -                            -                            -                            -   

Transferências de Capital         1.420.712,50         7.103.562,50         1.420.712,50         8.524.275,00         1.420.712,50         9.944.987,50         1.420.712,50       11.365.700,00 

Outras Receitas de Capital            866.000,00         4.330.000,00            866.000,00         5.196.000,00            866.000,00         6.062.000,00            866.000,00         6.928.000,00 

Receitas Intra-Orçamentárias            480.000,00         2.400.000,00            480.000,00         2.880.000,00            480.000,00         3.360.000,00            480.000,00         3.840.000,00 

Recursos de Exercícios Anteriores                          -                            -                            -                            -                            -                            -                            -                            -   

TOTAL       13.948.762,50       69.743.812,50       13.948.762,50       83.692.575,00       13.948.762,50       97.641.337,50       13.603.762,50      111.245.100,00 

Continua 2/3

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA
INSTRUÇÃO NORMATIVA TCE Nº 006/2022, ART. 12, II, r

Meses

REFERÊNCIA: Exercício 2026

ANEXO II

Receitas



ATOS PUBLICADOS - ANO II - EDIÇÃO 175 - 07 DE JANEIRO DE 2026 007

IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: 14B1F46FB8DAD08

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICIPAL - DOEM
PROVA OFICIAL DOS ATOS MUNICIPAL - LEI DA TRANSPARÊNCIA Nº 12.527/2011

                              ESTADO DO PIAUÍ
                              PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PIAUÍ
                              GABINETE DO PREFEITO

 LRF, art. 8º Continuação 3/3 R$ 1,00

Set Acum Out Acum Nov Acum Dez Acum

Impostos, Taxas e Contribuições de 
Melhoria

        1.025.000,00         9.225.000,00         1.025.000,00       10.250.000,00         1.025.000,00       11.275.000,00         1.065.000,00       12.340.000,00 

Contribuições            429.500,00         3.865.500,00            429.500,00         4.295.000,00            429.500,00         4.724.500,00            429.500,00         5.154.000,00 

Patrimonial            300.350,00         2.703.150,00            300.350,00         3.003.500,00            300.350,00         3.303.850,00            300.350,00         3.604.200,00 

Transferências Correntes         8.950.000,00       82.965.000,00         9.310.000,00       92.275.000,00         9.310.000,00      101.585.000,00       10.176.500,00      111.761.500,00 

Outras Receitas Correntes            132.200,00         1.189.800,00            132.200,00         1.322.000,00            132.200,00         1.454.200,00            132.300,00         1.586.500,00 

Operações de Crédito         1.500.000,00         1.500.000,00         1.500.000,00         1.500.000,00         3.000.000,00                          -           3.000.000,00 

Transferências de Capital         1.420.712,50       12.786.412,50         1.420.712,50       14.207.125,00         1.420.712,50       15.627.837,50         1.420.712,50       17.048.550,00 

Outras Receitas de Capital            866.000,00         7.794.000,00            866.000,00         8.660.000,00            866.000,00         9.526.000,00            874.000,00       10.400.000,00 

Receitas Intra-Orçamentárias            480.000,00         4.320.000,00            480.000,00         4.800.000,00            480.000,00         5.280.000,00            871.000,00         6.151.000,00 

Recursos de Exercícios Anteriores                          -                            -                            -                            -                            -                            -                            -   

TOTAL       15.103.762,50      126.348.862,50       13.963.762,50      140.312.625,00       15.463.762,50      155.776.387,50       15.269.362,50      171.045.750,00 

Ednei Modesto Amorim

Meses

ANEXO II
PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA

Receitas

INSTRUÇÃO NORMATIVA TCE Nº 006/2022, ART. 12, II, r
REFERÊNCIA: Exercício 2026

CPF: 420.961.893-49 CPF: 026.880.583-04CPF: 130.617.473-20

Evangelina Silva Barroso Wandes Nunes de Oliveira
Prefeito Municipal Secretária Municipal de Finanças Controlador Geral do Município

Assinado digitalmente por WANDES NUNES 
DE OLIVEIRA:02688058304
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Certificado 
Digital PF A1, OU=Videoconferencia, OU=
14483179000190, OU=AC SyngularID 
Multipla, CN=WANDES NUNES DE 
OLIVEIRA:02688058304
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Foxit PDF Reader Versão: 2025.1.0

WANDES NUNES 
DE 

OLIVEIRA:026880
58304

Assinado digitalmente por EVANGELINA SILVA 
BARROSO:42096189349
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Certificado 
Digital PF A1, OU=Videoconferencia, OU=
18530917000163, OU=AC SyngularID Multipla, 
CN=EVANGELINA SILVA 
BARROSO:42096189349
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Foxit PDF Reader Versão: 2025.1.0

EVANGELINA 
SILVA 

BARROSO:42096
189349

Assinado digitalmente por EDNEI MODESTO 
AMORIM:13061747320
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=
57977517000152, OU=Secretaria da Receita 
Federal do Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A1, 
OU=(EM BRANCO), OU=videoconferencia, 
CN=EDNEI MODESTO AMORIM:13061747320
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Foxit PDF Reader Versão: 2025.1.0

EDNEI 
MODESTO 

AMORIM:130617
47320



ATOS PUBLICADOS - ANO II - EDIÇÃO 175 - 07 DE JANEIRO DE 2026 008

IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: 14B1F46FB8DAD08

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICIPAL - DOEM
PROVA OFICIAL DOS ATOS MUNICIPAL - LEI DA TRANSPARÊNCIA Nº 12.527/2011

                              ESTADO DO PIAUÍ
                              PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PIAUÍ
                              GABINETE DO PREFEITO

 LRF, art. 8º R$ 1,00

Jan Fev Acum Mar Acum Abr Acum

 DESPESAS CORRENTES

   Pessoal e Encargos Sociais       87.522.000,00         7.180.000,00         7.180.000,00       14.360.000,00         7.180.000,00       21.540.000,00         7.180.000,00       28.720.000,00 

   Juros e Encargos da Dívida         2.301.000,00            191.750,00            191.750,00            383.500,00            191.750,00            575.250,00            191.750,00            767.000,00 

   Outras Despesas Correntes       47.968.200,00         3.997.350,00         3.997.350,00         7.994.700,00         3.997.350,00       11.992.050,00         3.997.350,00       15.989.400,00 

DESPESAS DE CAPITAL

   Investimentos       28.218.550,00         2.300.000,00         2.300.000,00         4.600.000,00         2.300.000,00         6.900.000,00         2.300.000,00         9.200.000,00 

   Amortização da Dívida         3.186.000,00            265.500,00            265.500,00            531.000,00            265.500,00            796.500,00            265.500,00         1.062.000,00 

RESERVA DE CONTINGENCIA         1.850.000,00            150.000,00            150.000,00            300.000,00            150.000,00            450.000,00            150.000,00            600.000,00 

TOTAL      171.045.750,00       14.084.600,00       14.084.600,00       28.169.200,00       14.084.600,00       42.253.800,00       14.084.600,00       56.338.400,00 

Continua 1/3

Desdobramento das Despesas

ANEXO III
CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO MENSAL DE DESEMBOLSO

REFERÊNCIA: Exercício 2026

Dotação Inicial
Meses



ATOS PUBLICADOS - ANO II - EDIÇÃO 175 - 07 DE JANEIRO DE 2026 009

IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: 14B1F46FB8DAD08

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICIPAL - DOEM
PROVA OFICIAL DOS ATOS MUNICIPAL - LEI DA TRANSPARÊNCIA Nº 12.527/2011

                              ESTADO DO PIAUÍ
                              PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PIAUÍ
                              GABINETE DO PREFEITO

 LRF, art. 8º Continuação 2/3 R$ 1,00

Mai Acum Jun Acum Jul Acum Ago Acum

 DESPESAS CORRENTES

   Pessoal e Encargos Sociais         7.180.000,00       35.900.000,00         7.180.000,00       43.080.000,00         7.180.000,00       50.260.000,00         7.180.000,00       57.440.000,00 

   Juros e Encargos da Dívida            191.750,00            958.750,00            191.750,00         1.150.500,00            191.750,00         1.342.250,00            191.750,00         1.534.000,00 

   Outras Despesas Correntes         3.997.350,00       19.986.750,00         3.997.350,00       23.984.100,00         3.997.350,00       27.981.450,00         3.680.000,00       31.661.450,00 

DESPESAS DE CAPITAL                          -                            -                            -                            -   

   Investimentos         2.300.000,00       11.500.000,00         2.300.000,00       13.800.000,00         2.300.000,00       16.100.000,00         2.300.000,00       18.400.000,00 

   Amortização da Dívida            265.500,00         1.327.500,00            265.500,00         1.593.000,00            265.500,00         1.858.500,00            265.500,00         2.124.000,00 

RESERVA DE CONTINGENCIA            150.000,00            750.000,00            150.000,00            900.000,00            150.000,00         1.050.000,00            150.000,00         1.200.000,00 

TOTAL       14.084.600,00       70.423.000,00       14.084.600,00       84.507.600,00       14.084.600,00       98.592.200,00       13.767.250,00      112.359.450,00 

Continua 2/3

ANEXO III
CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO MENSAL DE DESEMBOLSO

REFERÊNCIA: Exercício 2026

Meses
Desdobramento das Despesas



ATOS PUBLICADOS - ANO II - EDIÇÃO 175 - 07 DE JANEIRO DE 2026 010

IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: 14B1F46FB8DAD08

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICIPAL - DOEM
PROVA OFICIAL DOS ATOS MUNICIPAL - LEI DA TRANSPARÊNCIA Nº 12.527/2011

                              ESTADO DO PIAUÍ
                              PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PIAUÍ
                              GABINETE DO PREFEITO

 LRF, art. 8º Continuação 3/3 R$ 1,00

Set Acum Out Acum Nov Acum Dez Acum

 DESPESAS CORRENTES

   Pessoal e Encargos Sociais         7.180.000,00       64.620.000,00         7.180.000,00       71.800.000,00         7.180.000,00       78.980.000,00         8.542.000,00       87.522.000,00 

   Juros e Encargos da Dívida            191.750,00         1.725.750,00            191.750,00         1.917.500,00            191.750,00         2.109.250,00            191.750,00         2.301.000,00 

   Outras Despesas Correntes         3.680.000,00       35.341.450,00         3.997.350,00       39.338.800,00         3.997.350,00       43.336.150,00         4.632.050,00       47.968.200,00 

DESPESAS DE CAPITAL                          -                            -                            -                            -   

   Investimentos         2.300.000,00       20.700.000,00         2.300.000,00       23.000.000,00         2.300.000,00       25.300.000,00         2.918.550,00       28.218.550,00 

   Amortização da Dívida            265.500,00         2.389.500,00            265.500,00         2.655.000,00            265.500,00         2.920.500,00            265.500,00         3.186.000,00 

RESERVA DE CONTINGENCIA            150.000,00         1.350.000,00            150.000,00         1.500.000,00            150.000,00         1.650.000,00            200.000,00         1.850.000,00 

TOTAL       13.767.250,00      126.126.700,00       14.084.600,00      140.211.300,00       14.084.600,00      154.295.900,00       16.749.850,00      171.045.750,00 

ANEXO III
CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO MENSAL DE DESEMBOLSO

REFERÊNCIA: Exercício 2026

Ednei Modesto Amorim

Desdobramento das Despesas
Meses

CPF: 130.617.473-20 CPF: 420.961.893-49 CPF: 026.880.583-04
Prefeito Municipal

Evangelina Silva Barroso Wandes Nunes de Oliveira
Secretária Municipal de Finanças Controlador Geral do Município

Assinado digitalmente por EDNEI MODESTO 
AMORIM:13061747320
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=57977517000152, 
OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, 
OU=RFB e-CPF A1, OU=(EM BRANCO), OU=
videoconferencia, CN=EDNEI MODESTO 
AMORIM:13061747320
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Foxit PDF Reader Versão: 2025.1.0

EDNEI MODESTO 
AMORIM:1306174

7320

Assinado digitalmente por EVANGELINA SILVA 
BARROSO:42096189349
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Certificado Digital PF 
A1, OU=Videoconferencia, OU=18530917000163, 
OU=AC SyngularID Multipla, CN=EVANGELINA 
SILVA BARROSO:42096189349
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Foxit PDF Reader Versão: 2025.1.0

EVANGELINA SILVA 
BARROSO:4209618

9349

Assinado digitalmente por WANDES NUNES 
DE OLIVEIRA:02688058304
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Certificado 
Digital PF A1, OU=Videoconferencia, OU=
14483179000190, OU=AC SyngularID Multipla, 
CN=WANDES NUNES DE 
OLIVEIRA:02688058304
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Foxit PDF Reader Versão: 2025.1.0

WANDES NUNES 
DE 

OLIVEIRA:026880
58304



ATOS PUBLICADOS - ANO II - EDIÇÃO 175 - 07 DE JANEIRO DE 2026 011

IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: 14B1F46FB8DAD12

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICIPAL - DOEM
PROVA OFICIAL DOS ATOS MUNICIPAL - LEI DA TRANSPARÊNCIA Nº 12.527/2011

 
    
 ESTADO DO PIAUI 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PIAUI 
 

 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

 
 
INEXIGIBILIDADE N° 03/2025 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 03/2025 
CONTRATO Nº 86/2025 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO PIAUÍ - PI, pessoa jurídica de direito público 
interno, por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, inscrita na CNPJ sob o nº 
06.553.655/0001-73, situada na Rua Salomão Carvalho, 580- Barro Vermelho, representada neste ato pela 
sua secretária Evangelina da Silva Barroso. 
 
CONTRATADO: GAUCON – CONSULTORIA CONTÁBIL EIRELI - EPP, CNPJ nº. 
07.191.899/0001-16, situada na Rua Santa Luzia, nº 2.470, Bairro Piçarra, Teresina-PI, representada neste 
ato pela sua Sócia- proprietária Conceição de Maria Mendes e Silva. 
 
OBJETO: O presente Aditivo tem como escopo somente a prorrogação do contrato referente a   
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA  PARA  PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA 
TÉCNICA ESPECIALIZADA E CONSULTORIA CONTÁBIL PARA MUNICIPIO DE SÃO 
JOAO DO PIAUI.   
 
VALIDADE: Por 12 (doze) meses, a contar a partir do dia 08 de janeiro de 2026. 
FONTE DE RECURSO:  
Projeto Atividade: 04.123.0002.2016 
Elemento de Despesa: 3.3.90.35 
Fonte: 500 
São João do Piauí, 07 de janeiro de 2026. 
Ana Márcia Coelho 
Agente De Contração  
 
 



ATOS PUBLICADOS - ANO II - EDIÇÃO 175 - 07 DE JANEIRO DE 2026 012

IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: 14B1F46FB8DAD1D

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICIPAL - DOEM
PROVA OFICIAL DOS ATOS MUNICIPAL - LEI DA TRANSPARÊNCIA Nº 12.527/2011

 
 
 

   ESTADO DO PIAUI 

   PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PIAUI 

                                                     

                                                        

ERRATA  
SEXTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

 
Procedimento - TP 002/2022 
Processo Administrativo n° 018/2022 - LIC 
Contrato nº 140/2022.   
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO PIAUÍ - PI, pessoa jurídica de 
direito público interno, por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA E CONTROLE VIÁRIO, inscrita na CNPJ sob o nº 
06.553.655/0001-73, situada na Av. Luis Carvalho, S/N, município de São João do 
Piauí – PI, representada neste ato pelo seu secretário Francisco José. 
 
CONTRATADO: VIALIMPA LIMPEZA E CONSTRUÇÕES EIRELI, CNPJ: 
07.278.136.0001/07, situada na Av. Alberto Leal Nunes, n° 592, CENTRO – 
REGENERAÇÃO - PI, CEP: 64.490-000, neste ato representado pelo Sr. Carlos André 
Monteiro Moreira Ramos. 
 
OBJETO: O presente Aditivo tem o escopo somente a prorrogação do contrato de 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE 
VARRIÇÃO E CAPINA DE VIAS PÚBLICAS, COLETA DE RESÍDUOS 
SÓLIDOS DOMICILIARES EM VIAS PÚBLICAS E PINTURAS DE MEIO FIO 
VIAS PÚBLICAS, COLETA DE RESÍDUOS SÓLIDOS DOMICILIARES EM 
VIAS PÚBLICAS E PINTURAS DE MEIO FIO. 
 
ONDE SE LÊ: Vigencia: Por 06 (seis) meses, a contar a partir do dia 01 de janeiro de 
2025.  
LÊ--SE: Vigencia: Por 06 (seis) meses, a contar a partir do dia 01 de janeiro de 2026.  
 
Dotação orçamentária:  
Projeto Atividade: 15.452.0012.2073.0000. 
Elemento de Despesa: 3.3.90.39 
Fonte de Recursos: 500 
São João do Piauí, 17 de dezembro de 2025. 
Ana Marcia Coelho   

AGENTE DE CONTRATAÇÃO  
 
 
 

 

 

 

 



ATOS PUBLICADOS - ANO II - EDIÇÃO 175 - 07 DE JANEIRO DE 2026 013

IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: 14B1F46FB8DAD28

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICIPAL - DOEM
PROVA OFICIAL DOS ATOS MUNICIPAL - LEI DA TRANSPARÊNCIA Nº 12.527/2011

 
    
 

 

 
 
ESTADO DO PIAUI 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PIAUI 
 

 

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 01/2026 

 
DISPENSA N. N° 47/2025  
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°149/2025  
CONTRATO 347/2025 
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL 
SUSTENTAVEL inscrita na CNPJ sob o nº 06.553.655/0001-73 
CONTRATADA: A. DA S. OLIVEIRA VEICULOS LTDA inscrita no CNPJ: 23.406.092/0001-
00. 
OBJETO: “AQUISIÇÃO DE UMA GRADE ARADORA COM 16 DISCOS, TAMANHO 
28 POLEGADAS E ESPAÇAMENTO DE 2,70 METROS, DESTINADA AO 
ATENDIMENTO DAS DEMANDAS OPERACIONAIS DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTÁVEL.”, Com base no Artigo 136 da Lei nº 
14.133 de 01 de Abril de 2021, cujo objetivo é a alteração da DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, 
prevista no instrumento inicial, incluindo a dotação orçamentária a seguir, em conformidade com 
o orçamento fiscal vigente. 
FONTE: 704 e 500 
 São João do Piauí, 07 de janeiro de 2026 
 Ana Marcia Coelho 
Agente De Contratação 



ATOS PUBLICADOS - ANO II - EDIÇÃO 175 - 07 DE JANEIRO DE 2026 014

IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: 14B1F46FB8DAD28

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICIPAL - DOEM
PROVA OFICIAL DOS ATOS MUNICIPAL - LEI DA TRANSPARÊNCIA Nº 12.527/2011

 
 
 

   ESTADO DO PIAUI 

   PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PIAUI 

                                                 

                                                        

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 


		2026-01-07T13:27:49-0300




